[bookmark: _GoBack] (
德 清 县 教 育 局 文 件
)

德教研中心〔2019〕28号

德清县教育局关于印发德清县2018学年
小学各技能学科考核实施方案的通知

各小学（中心学校）：
现将《德清县2018学年小学各技能学科考核实施方案》印发给你们。请结合实际，认真组织实施。

附件：1.德清县2018学年小学音乐学科考核实施方案
2.德清县2018学年小学体育学科考核实施方案
          3.德清县2018学年小学美术学科考核实施方案
          4.德清县2018学年小学劳动与技术学科考核实施方案
          5.德清县2018学年小学信息技术学科考核实施方案
          6.德清县2018学年小学品德与社会考核实施方案

德清县教育局
2019年3月12日

附件1
德清县2018学年小学音乐学科考核实施方案

为了进一步提高全县小学教学质量，掌握小学生艺术素养和能力，加强我县小学技能学科教学质量的过程管理，根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》、《国家艺术教育指导纲要》的精神，县教育局将对全县小学音乐学科进行调研考核。具体考核实施方案如下：
1、 考核年级及人数
四年级或五年级，随机抽测25人
2、 考核内容
听力测试或现场演唱（抽签确定其中一项为全县统一考核项目）
三、考核方法
（一）听力测试
1．测试内容：测试年级该学期音乐教材中包含的音乐欣赏作品和学唱歌曲等，主要测试学生对音色、力度、速度、节拍节奏、演唱形式、演奏形式、作者、风格等音乐要素的理解和掌握。
2．测试形式：学生听录音书面答题，共六题，答对三题及以上为合格。
 （二）现场演唱
1．测试内容：四年级或五年级下学期音乐教材中的重点歌曲，曲目范围如下：
四年级下册：
（1）《我们大家跳起来》
（2）《土风舞》
（3）《小小少年》
（4）《红蜻蜓》
（5）《西风的话》
（6）《摇篮曲》（舒伯特）
五年级下册：
（1）《小鸟小鸟》
（2）《迷人的火塘》
（3）《小白船》
（4）《田野在召唤》
（5）《铃儿响叮当》
（6）《我是中国人》
2．考核形式：指定其中一首歌曲，抽到的学生当场演唱，三位考核组成员进行评定，得到两个及以上合格就最终定为合格，以下则为不合格。
3．考核标准：
（1）能够正确演唱歌曲；
（2）音高、节奏基本准确，咬字吐字清晰；
（3）演唱自信大方，富有感情。
附件2
德清县2018学年小学体育学科考核实施方案

为了进一步提高全县小学段学校教学质量，掌握小学基础年级学生的身体素质和运动能力，加强我县小学技能学科教学质量的过程管理，根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》、《国家学生体质健康标准》的精神，县教育局将对全县小学体育学科进行调研考核。具体考核实施方案如下：
一、考核年级及人数
四年级或五年级学生25人（参加考核学生抽签确定）
二、考核项目（抽签确定以下项目中的一项为全县统一考核项目）
四年级：50米、坐位体前屈、一分钟跳绳、一分钟仰卧起坐
五年级：50米、坐位体前屈、一分钟跳绳、一分钟仰卧起坐、50米×8往返跑
三、考核方法
1．由县教育研训中心牵头，在本县抽取责任心强、业务素质好的体育教师组成考核小组，考核当天分组对各校进行现场考核。 
2．考核所需的器材、设备由所考核学校提供。
3．考核学校的体育教师协助做好各项准备工作，包括：考核场地器材的准备、成绩记录表的打印、学生考核前的准备活动及考核后的放松等。
四、考核标准
根据《国家学生体质健康标准》中的单项指标评分表，得出考核项目的得分，得分60分及以上为合格，60分以下为不合格。
五、考核注意事项
1．考前做好充分的准备、热身活动，考后做好放松活动；
2．因病不能参加考核的学生填写免测申请表并附医院证明材料。
六、各项目考核方法及注意事项
（一）50米跑考核方法及注意事项
1. 考核方法：
受试者至少两人一组考核。站立式起跑，受试者听到“跑”的口令后开始起跑。发令员在发出口令同时要摆动发令旗。计时员视旗动开表计时，受试者躯干部抵达终点线垂直平面后沿停表。以秒为单位记录考核成绩，精确到小数点后一位，小数点后第二位按非“0”时则进1，如10.11秒按照10.2秒计取。
2. 注意事项
（1）考核者不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋等参加考核。
（2）抢跑即召回重跑。
（二）坐位体前屈考核方法及注意事项
1. 考核方法：
受试者两腿伸直，两脚平蹬考核纵板坐在平地上，两脚分开约10～15厘米，上体前屈，两臂前伸，用两手中指尖逐渐向前推动游标，直到不能前推为止。考核计的脚蹬纵板内沿平面为0点，向内为负值，向前为正值。记录以厘米为单位，保留一位小数。考核两次，取最好成绩。
2. 注意事项：
（1）身体前屈，两臂向前推游标时两腿不能弯曲。
（2）受试者应匀速向前推动游标，不得突然发力。
（三）一分钟跳绳考核方法及注意事项
1. 考核方法：
当监考老师发出“预备→开始”口令后考核开始，受试者以正摇双脚跳绳，每跳一次且摇绳一回环（一周圈）计数一次，一分钟时间到，裁判发出“停”的口令，立即停止跳绳，计数老师报数并记录受测者一分钟内的跳绳总次数。
2. 注意事项：
（1）考核者不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋等参加考核。
（2）考核时，考生不得反摇跳绳、不得一跳多摇、不得单脚跳绳等，否则将被判为犯规，当次成绩无效。
（3）考核过程中，考生跳绳绊脚，不扣当次计数，可继续进行。
（四）一分钟仰卧起坐考核方法及注意事项
1. 考核方法：
受试者仰卧于垫上，两腿稍分开，屈膝呈90度角左右，两手指交叉贴于脑后。另一同伴压住其踝关节，以固定下肢。受试者坐起时两肘触及或超过双膝，仰卧时双肩背部触垫即为完成一次。考核人员发出“开始”口令的同时开始计时，记录1分钟内完成次数。
2. 注意事项：
（1）不得借用肘部撑垫或臀部起落的力量起坐，否则该次不计数。
（2）受试者后仰时，要求双肩背部必须着垫。
（五）50米×8往返跑考核方法及注意事项
1. 场地器材：
50米跑道若干条，道宽2—2.5米，在跑道中间两端标志线内0.5米处各立一标志杆，杆高1.2米以上。
2. 考核方法：
受试者至少两人一组进行考核。站立式起跑，口令“各就位、跑”当听到“跑”口令后开始起跑，往返四次，往返跑时必须绕过标志杆，考核人员发出“跑”口令的同时开表计时。当考核者躯干部到达终点线的垂直面时停表，以分、秒为单位记录成绩，不计小数。
3. 注意事项：
（1）考核者不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋等参加考核。
（2）抢跑即召回重跑。
（3）不得串道，绕标时不得碰扶标志杆。
七、各项目评分标准
国家学生体质健康标准评分表（四年级）
	等级
	单项
得分
	50米
	坐位体前屈
	一分钟跳绳
	1分钟仰卧起坐

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	优秀
	100
	8.7
	8.7
	16.4
	19.5
	137
	149
	49
	47

	95
	8.8
	8.8
	15.0
	18.1
	132
	142
	46
	45

	90
	8.9
	8.9
	13.6
	16.9
	127
	135
	43
	43

	良好
	85
	9.0
	9.2
	11.7
	15.0
	121
	127
	40
	40

	80
	9.1
	9.5
	9.8
	13.1
	115
	119
	37
	37

	及格
	78
	9.3
	9.7
	8.6
	12.0
	108
	112
	35
	35

	76
	9.5
	9.9
	7.4
	10.9
	101
	105
	33
	33

	74
	9.7
	10.1
	6.2
	9.8
	94
	98
	31
	31

	72
	9.9
	10.3
	5.0
	8.7
	87
	91
	29
	29

	70
	10.1
	10.5
	3.8
	7.6
	80
	84
	27
	27

	68
	10.3
	10.7
	2.6
	6.5
	73
	77
	25
	25

	66
	10.5
	10.9
	1.4
	5.4
	66
	70
	23
	23

	64
	10.7
	11.1
	0.2
	4.3
	59
	63
	21
	21

	62
	10.9
	11.3
	-1.0
	3.2
	52
	56
	19
	19

	60
	11.1
	11.5
	-2.2
	2.1
	45
	49
	17
	17

	不及格
	50
	11.3
	11.7
	-3.2
	1.3
	42
	46
	15
	15

	40
	11.5
	11.9
	-4.2
	0.5
	39
	43
	13
	13

	30
	11.7
	12.1
	-5.2
	-0.3
	36
	40
	11
	11

	20
	11.9
	12.3
	-6.2
	-1.1
	33
	37
	9
	9

	10
	12.1
	12.5
	-7.2
	-1.9
	30
	34
	7
	7

国家学生体质健康标准评分表（五年级）
	等级
	单项
得分
	50米
	坐位体前屈
	一分钟跳绳
	1分钟仰卧起坐
	50×8往返跑

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	优秀
	100
	8.4
	8.3
	16.5
	19.8
	148
	158
	50
	48
	1'36"
	1'41"

	95
	8.5
	8.4
	15.2
	18.5
	143
	151
	47
	46
	1'39"
	1'44"

	90
	8.6
	8.5
	13.8
	17.2
	138
	144
	44
	44
	1'42"
	1'47"

	良好
	85
	8.7
	8.8
	11.6
	15.1
	132
	136
	41
	41
	1'45"
	1'50"

	80
	8.8
	9.1
	9.4
	13.0
	126
	128
	38
	38
	1'48"
	1'53"

	及格
	78
	9.0
	9.3
	8.2
	11.9
	119
	121
	36
	36
	1'51"
	1'56"

	76
	9.2
	9.5
	7.0
	10.8
	112
	114
	34
	34
	1'54"
	1'59"

	74
	9.4
	9.7
	5.8
	9.7
	105
	107
	32
	32
	1'57"
	2'02"

	72
	9.6
	9.9
	4.6
	8.6
	98
	100
	30
	30
	2'00"
	2'05"

	70
	9.8
	10.1
	3.4
	7.5
	91
	93
	28
	28
	2'03"
	2'08"

	68
	10.0
	10.3
	2.2
	6.4
	84
	86
	26
	26
	2'06"
	2'11"

	66
	10.2
	10.5
	1.0
	5.3
	77
	79
	24
	24
	2'09"
	2'14"

	64
	10.4
	10.7
	-0.2
	4.2
	70
	72
	22
	22
	2'12"
	2'17"

	62
	10.6
	10.9
	-1.4
	3.1
	63
	65
	20
	20
	2'15"
	2'20"

	60
	10.8
	11.1
	-2.6
	2.0
	56
	58
	18
	18
	2'18"
	2'23"

	不及格
	50
	11.0
	11.3
	-3.6
	1.2
	53
	55
	16
	16
	2'22"
	2'27"

	40
	11.2
	11.5
	-4.6
	0.4
	50
	52
	14
	14
	2'26"
	2'31"

	30
	11.4
	11.7
	-5.6
	-0.4
	47
	49
	12
	12
	2'30"
	2'35"

	20
	11.6
	11.9
	-6.6
	-1.2
	44
	46
	10
	10
	2'34"
	2'39"

	10
	11.8
	12.1
	-7.6
	-2.0
	41
	43
	8
	8
	2'38"
	2'43"

附件3
德清县2018学年小学美术学科考核实施方案

为了进一步提高全县小学教学质量，掌握小学生艺术素养和能力，加强我县小学技能学科教学质量的过程管理，根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》、《国家艺术教育指导纲要》的精神，县教育局将对全县小学美术学科进行调研考核。具体考核实施方案如下：
1、 考核年级及人数
四年级或五年级，随机抽测学生25人
2、 考核内容
美术作业检查或现场绘画（抽签确定其中一项为全县统一考核项目）
三、考核方法
（一） 美术作业本检查
1．检查要求：按要求认真完成本学期美术课堂教学的相关任务，学生作业本或作业纸装订成册，完成平面作业教学进度的70%及以上为合格，平面作业表现材料和形式可根据教学内容适当调整。
2．查看内容：本学期日常课堂教学中的相关平面作业，具体如下：
四年级下册：
	序号
	内容
	类别
	序号
	内容
	类别

	1
	《茶香四溢》
	平面作业
	11
	《夜色》
	平面作业

	2
	《年年有余》
	平面作业
	12
	《亭子》
	平面作业

	3
	《节日的徽标》
	平面作业
	13
	《房间的一角》
	平面作业

	4
	《安全标识》
	平面作业
	14
	《线条的美丽》
	平面作业

	5
	《时钟造型设计》
	平面作业
	15
	《创造美的纹理》
	平面作业

	6
	《家乡的桥》
	立体作业
	16
	《瓶子变个样》
	立体作业

	7
	《生长的植物》
	平面作业
	17
	《虫虫大聚会》
	立体作业

	8
	《爱书藏书》
	平面作业
	18
	《良渚古玉》
	欣赏作业

	9
	《奇妙的点彩》
	平面作业
	19
	《清明上河图》
	欣赏作业

	10
	《落日》
	平面作业
	20
	美术万花筒
	选学内容

五年级下册：
	序号
	内容
	类别
	序号
	内容
	类别

	1
	《画家故居》
	欣赏作业
	11
	《植物写生》
	平面作业

	2
	《风筝风筝飞上天》
	立体作业
	12
	《运动鞋写生》
	平面作业

	3
	《木版年画》
	平面作业
	13
	《自行车写生》
	平面作业

	4
	《剪纹样》
	平面作业
	14
	《椅子的构成》
	平面作业

	5
	《剪纸人物》
	平面作业
	15
	《圆筒造型》
	立体作业

	6
	《剪纸中的故事》
	平面作业
	16
	《请柬设计》
	立体作业

	7
	《电影始祖皮影》
	立体作业
	17
	《手绘校园招贴》
	平面作业

	8
	《设计西游记人物》
	平面作业
	18
	《映日荷花别样红》
	平面作业

	9
	《弯弯的小路》
	平面作业
	19
	《中国漆器》
	欣赏作业

	10
	《光与影》
	平面作业
	20
	美术万花筒
	选学内容

（二）绘画测试内容与要求：
1．考核内容：四年级或五年级下学期美术教材中的重点绘画内容，具体如下：
四年级：《年年有余》、《落日》、《亭子》、《房间的一角》
五年级：《设计西游记人物》、《弯弯的小路》、《植物写生》、《运动鞋写生》
2．考核形式：统一答卷绘画（A4纸大小），统一批改。
3．考核标准：30分钟内独立完成，造型、构图基本合理，色彩运用得当，符合题意者为合格。

附件4
德清县2018学年小学劳动与技术学科考核实施方案

为了进一步提高全县小学劳动与技术学科的教学质量，加强小学技能学科教学质量的过程管理，根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》的精神，县教育局将对全县小学劳动与技术学科进行考核。具体考核实施方案如下：
一、考核对象及人数
考核对象为小学四年级或五年级学生。每校抽查学生人数为25人，不足25人的学校，该年级学生全部参加考核。
二、考核内容
浙江教育出版社《劳动与技术》四年级或五年级下册。
三、考核办法
1. 一个学年考核一次。
2. 考核标准
	项目
	不合格
	合格
	备注

	现场操作（作品）
	评分点正确数未达60%
	评分点正确数达60%及以上
	每个课题设置若干个评分点

3. 考核时间
考核时间为30分钟。
4. 考核课题
考核课题2019年5月上旬公布，公布的抽查课题数为3个，学校现场抽签确定考核课题。
附件5
德清县2018学年小学信息技术学科考核实施方案

为了进一步提高全县小学信息技术学科的教学质量，加强小学技能学科教学质量的过程管理，根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》的精神，县教育局将对全县小学信息技术学科进行考核。具体考核实施方案如下：
一、考核对象及人数
考核对象为小学四年级或五年级学生。每校抽查学生人数为25人，不足25人的学校，该年级学生全部参加考核。
二、考核内容
浙江摄影出版社《信息技术》四年级或五年级下册。
三、考核办法
1. 一个学年考核一次。
2. 考核标准
	项目
	不合格
	合格
	备注

	现场操作
（作品）
	评分点
正确数未达60%
	评分点
正确数达60%及以上
	每个课题设置若干个评分点

3. 考核时间
考核时间为30分钟。
4. 考核课题
考核课题提前一周公布，公布的抽查课题数为3个，学校现场抽签确定考核课题。
附件6
德清县2018学年小学品德与社会考核实施方案

品德与社会的评价主要对学生在学习过程中各方面的表现进行综合性评价，包括：学习态度、学习能力和方法、学习结果。县级层面的评价考核主要考查学生达成水平评价。根据《2018学年德清县义务教育学校教学质量考核奖励办法》的精神、《小学品德与社会课程标准》的基本要求，以学期及单元的知识与技能目标为基准，通过纸笔测验的方式进行评价。具体考核实施方案如下：
一、考核年级及人数
四年级或五年级学生25人。
二、考核内容
四年级或五年级下册教材(浙江教育出版社)。
三、考核方法
1. 考核题型以选择题（单项选择）、判断题、连线题为主。
2. 书面答题，时间为20分钟。
3. 学生答题结束后由三位评委当场阅卷，正确率在60%及以上为合格，没有达到60%为不合格。

德清县教育局办公室              2019年3月13日印发
- 16 -